KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN, MUMBAI REGION Class X – PRACTICE TEST Examination 2020-21

Sub: SOCIAL SCIENCE Class-10

Duration: 3 Hrs. Maximum Marks: 80

सामान्य निर्देश:

1. प्रश्न पत्र में पांच खंड शामिल हैं- A, B, C, D और E. प्रश्न पत्र में 32 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 2. खंड अ प्रश्न संख्या 1 से 16 वस्त्निष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं।
- 3. खंड ब प्रश्न संख्या 17 से 22 लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- 4. खंड स प्रश्न संख्या 23 से 26 स्रोत आधारित प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का हैं।
- 5. खंड द प्रश्न संख्या 27 से 31 दीर्घ उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का हैं।
 प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- 6. खंड ई प्रश्न सं 32 नक्शा आधारित है, प्रश्न दो भागों के साथ 5 अंक का हैं-इतिहास से 32.1(2 अंक) और भूगोल से 32.2 (3 अंक)
- 7. प्रश्न पत्र में कोई समग्र विकल्प नहीं है। हालांकि, कुछ सवालों में एक आंतरिक विकल्प प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से किसी एक विकल्प का ही प्रयास करना होता है।
- 8. इसके अलावा, प्रत्येक अनुभाग और प्रश्न के साथ अलग-अलग निर्देश दिए गए हैं, जहां भी आवश्यक हो।
 General Instructions:
 - 1. Question paper comprises five Sections A, B, C, D and E. There are 32 questions in the question paper. All questions are compulsory.
 - 2. Section A Question no. 1 to 16 are Objective Type Questions of 1 mark each.
 - 3. Section B Question no. 17 to 22 are short answer type questions, carrying 3 marks each. Answer to each question should not exceed 80 words.
 - 4. Section C Question no. 23 to 26 are source based questions, carrying 4 marks each.
 - 5. Section D Question no. 27 to 31 are long answer type questions, carrying 5 marks each. Answer to each question should not exceed 120 words.
 - 6. Section E Question no. 32 is map based, carrying 5 marks with two parts, 32.1 from History (2marks) and 32.2 from Geography (3 marks)
 - 7. There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in few questions. Only one of the choices in such questions have to be attempted.
 - 8. In addition to this, separate instructions are given with each section and question, wherever necessary.

खंड-'अ ' SECTION- 'A'

1. साइमन कमीशन के साथ मुख्य समस्या क्या थी?

(1)

What was the main problem with the Simon Commission?

(a) इस आयोग में सभी सदस्य ब्रिटिश हैं In this commission all members are British

(b) इसका गठन ब्रिटेन में हुआ था। It was formed in Britain.

(c) यह राष्ट्रवादी आंदोलन की प्रतिक्रिया It was set up in response to the nationalist में स्थापित किया गया था। movement.

(d) ऊपर के सभी All of the above.

2. निम्नलिखित को मिलाएं-

(1)

Match the following

Col	Column A			Column B		
(i)	सॉफ्टवेयर प्रौद्योगिकी पार्क	Software technology park	a.	भद्रावती	Bhadravati	
(ii)	लोहा और इस्पात संयंत्र	Iron and steel plant	b.	अमृतसर	Amritsar	
(iii)	रेशम का कपड़ा उद्योग	Silk textile industry	C.	मुर्शिदाबाद	Murshidabad	
(iv)	ऊनी वस्त्र उद्योग	Woollen textile industry	d.	बेंगलुरु	Bengaluru	

3. नीचे दी गई तस्वीर को देखें और आकृति को पहचानें? Look at the picture given below and identify the figure?





A. यह जर्मनिया की पेंटिंग है। It is the painting of Germania.

B. यह मरियाना की पेंटिंग है। It is the painting of Marianne.

C. यह भारत माता की पेंटिंग है It is the painting of Bharat Mata

D. यह मैरी एंटीन्यूइट की पेंटिंग है। It is the painting of Marye Antoinette.

4. 1830 के दशक में ग्प्त समाज 'यंग इटली' की स्थापना किसने की?

(1)

Who founded the secret society, 'Young Italy' during the 1830s?

<u>या</u> <u>OR</u>

किसने टिप्पणी की, कि "जब फ्रांस छींकता है, तब शेष यूरोप को सर्दी लग जाती है"? Who remarked "When France sneezes, the rest of Europe catches cold"?

5.	'पिकेट 'शब्द का क्या अर्थ है?		(1
	What did the term 'picket' refer to?		
	(a) दुकानों से चोरी	Stealing from shops	
	(b) माल का आयात	Import of goods	
	(c) दुकान के प्रवेश द्वार को अवरुद्ध करके विरोध	Protest by blocking shop entrances	
	(d) कपड़े और सामान का बहिष्कार	Boycott of clothes and goods	

6. रबर की खेती के संबंध में सही जानकारी के साथ निम्न तालिका को पूरा करें - (1) Complete the following table with correct information with regard to cultivation of Rubber.

फसल	फसल का प्रकार	तापमान	वार्षिक वर्षा
Crop	Type of Crop	Temperature	Annual Rainfall
रबर	उष्णकटिबंधीय फसल		
Rubber	Tropical Crop	?	?

7.	1956	—————————————————————————————————————	को श्रीलंका की राष्ट्रीय भाषा घोषित किया।	(1)
		w passed in 1956 declared	d as the national language of Sri	(-)
8.	कथन व	को चिहिनत करें यह सही है या व	गलत।	(1)
	Mark	the statement this is true or	r false.	
		कपास की खेती द्वितीयक क्षेत्र	। की एक गतिविधि है।	
		The cultivation of cotton is	s an activity of Secondary Sector.	
9.	भारत	की राष्ट्रीय भाषा का दर्जा वि	केस भाषा का है? :	(1)
	Which language has status of the national language in India?			
	(a)	तामिल	Tamil	
	(b)	हिंदी	Hindi	
	(c)	अंग्रेज़ी	English	
	(d)	इनमें से कोई नहीं	None of these	
10.	1804	का नागरिक कोड आमतौर पर	के रूप में जाना जाता है।	(1)
	The o	civil code of 1804 usually kr	nown as the	

...... रूपक फ्रांस राष्ट्र का प्रतिनिधित्व करता है।allegory represents the nation of France.

11. 'वंदे मातरम' गीत किसने लिखा है?

(1)

Who wrote the song 'Vande Mataram'?

<u>या</u> OR

प्रसिद्ध पुस्तक '**हिंद स्वराज**' किसने लिखी है? Who wrote the Famous book '**Hind Swaraj**'?

12. दिए गए कथनों को 'वैश्वीकरण' के संदर्भ में पढ़ें और सही विकल्प चुनें – (1)

Read the given statements in context of 'globalization' and choose the correct option -

- A. यह देश के आर्थिक विकास का एकमात्र तरीका है It is the only way for economic development of the country
- B. इंटरलिंक दुनिया में छितरी हुई जगहों पर केवल उत्पादन आधारित गतिविधियाँ करता है Interlinks only production based activities in dispersed locations in the world
- C. इसने हमेशा सभी देशों में केवल सकारात्मक परिणाम दिए हैं It has always given only positive results in all the countries
- एक क्षेत्र से दूसरे क्षेत्र में प्रौद्योगिकी, संस्कृतियों और रोगों के प्रसार की ओर जाता है
 Leads to spread of technology, cultures and diseases from one region to another.
- 13. निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प सबसे अच्छा कार्टून दर्शाता है? (1) Which one of the following option best signifies the cartoon?



- A. यह अमीर और गरीब के बीच असमानता को दर्शाता है | It shows the disparity between the rich and the poor.
- B. यह अमीर और गरीब के बीच समानता को दर्शाता है | It shows the equality between the rich and the poor.
- C. यह दर्शाता है कि लोकतंत्र में राष्ट्रीय धन सभी द्वारा समान रूप से साझा किया जाता है | It shows that in democracy national wealth is shared equally by all.
- D. यह दिखा रहा है कि लोकतंत्र आर्थिक विकास की गारंटी देता है | It is showing that democracy guarantees economic development.

14. कथन को चिहिनत करें यह सही है या गलत।

Mark this statement which is true or False-

750 से अधिक राजनीतिक दल भारत निर्वाचन आयोग में पंजीकृत हैं।।

More than 750 political parties are registered with the Election Commission of India.

15. राजनीतिक पार्टी के बारे में गलत बयान च्नें।

(1)

(1)

Choose the wrong statement about political party.

- (a) राजनीतिक दल चुनाव लड़ते हैं।Political party contests election.
- (b) राजनीतिक दल विपक्षी दल के रूप में कार्य करता है। Political party acts as an opposition party.
- (c) राजनीतिक दल कानून बनाता है। Political parties make law.
- (d) इनमे से कोई भी नहीं। None of the above

16. अभिकथन और कारण ASSERTION AND REASON

(1)

- (a) यदि अभिकथन और कारण दोनों सत्य हैं, और कारण अभिकथन की सही व्याख्या है। If Both assertion and reason are true, and reason is the correct explanation of assertion.
- (b) यदि अभिकथन और कारण दोनों सत्य हैं, लेकिन कारण अभिकथन की सही व्याख्या नहीं है।

 If Both assertion and reason are true, but reason is not the correct explanation of assertion.
- (c) यदि अभिकथन सत्य है, लेकिन कारण असत्य है। If Assertion is true, but reason is false.
- (d) यदि दोनों का तर्क और कारण असत्य है। If Both assertion and reason are false.

अभिकथन: भारत में, कोई भी व्यक्ति रुपये में किए गए भुगतान को स्वीकार करने से इनकार नहीं कर सकता है।

कारण: रुपया भारत में कानूनी निविदा है।

Assertion: In India, no individual can refuse to accept a payment made in rupees.

Reason: Rupee is the legal tender in India.

खंड-'ब' - SECTION-B

17. विभिन्न सामाजिक समूह सविनय अवज्ञा आंदोलन में क्यों शामिल हुए? स्पष्ट कीजिए। (3) Why did different social groups join the Civil Disobedience movement? Explain.

Page 5 of 15

18. हाल के वर्षों में भारत में कृषि के क्षेत्र में शुरू किए गए संस्थागत और तकनीकी परिवर्तनों का (3) वर्णन करें।

Describe the institutional and technical changes introduced in the field of agriculture in India in the recent years.

 छोटा नागपुर पठार क्षेत्र में हमारे पास लौह और इस्पात उद्योग की अधिकतम एकाग्रता क्यों है? कोई भी तीन कारण दें।
 (3)

Why do we have maximum concentration of iron and steel industry in Chota Nagpur Plateau region? Give any three reasons.

<u>अथवा</u> Or

"हर जगह पर्यावरणीय गिरावट देखी गई है।" पर्यावरण के क्षरण को रोकने में मदद करने वाले किन्हीं तीन उपायों की व्याख्या करें।

"Environmental degradation has been seen everywhere." Explain any three measures that can help to prevent environment degradation.

- 20. लोग लोकतंत्र को क्यों पसंद करते हैं? तीन कारणों से समझाइए। (3) Why do people prefer democracy? Explain with three reasons.
- 21. "शक्तियों का बंटवारा एक देश को अधिक शक्तिशाली और एकजुट बनाता है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं और क्यों?

"Sharing of powers makes a country more powerful and united." Do you agree with this statement and why?

<u> अथवा Or</u>

संक्षेप में "बेल्जियम मॉडल" के कुछ महत्वपूर्ण तत्वों का वर्णन करें। Describe in brief points some important elements of "Belgian Model".

22. पंजाब की तुलना में केरल की मानव विकास सूचकांक में बेहतर रैंकिंग क्यों है? तीन कारणों से समझाइए।

Why does Kerala have a better Human Development Index ranking in comparison to Punjab? Explain with three reasons. (3)

खंड-'सं' - SECTION-C

(4)

23. नीचे दिए गए पाठ को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें।

महात्मा गांधी जनवरी 1915 में भारत लौट आए। जैसा कि आप जानते हैं, वह दक्षिण अफ्रीका से आए थे जहाँ उन्होंने नस्लवादी शासन को एक बड़े पैमाने पर आंदोलन की एक नई पद्धित के साथ लड़ा था, जिसे उन्होंने सत्याग्रह कहा था। सत्याग्रह के विचार ने सत्य की शक्ति और सत्य की खोज की आवश्यकता पर जोर दिया। यह सुझाव दिया कि यदि कारण सत्य था, यदि संघर्ष अन्याय के खिलाफ था, तो उत्पीड़क से लड़ने के लिए शारीरिक बल की आवश्यकता नहीं थी।

एक सत्याग्रही प्रतिशोध लेने या आक्रामक हुए बिना ही अहिंसा के माध्यम से लड़ाई जीत सकता है। यह उत्पीड़क की अंतरात्मा से अपील करके किया जा सकता है। उत्पीड़क सिहत लोगों को हिंसा के उपयोग के माध्यम से सच्चाई को देखने के लिए राज़ी होना पड़ा। सत्य अंततः इस संघर्ष से जीत के लिए बाध्य था। महात्मा गांधी का मानना था कि अहिंसा का यह धर्म सभी भारतीयों को एकजुट कर सकता है। भारत पहुंचने के बाद, महात्मा गांधी ने विभिन्न स्थानों पर सत्याग्रह आंदोलनों का सफलतापूर्वक आयोजन किया। 1916 में, उन्होंने बिहार में चंपारण की यात्रा की, जिसमें किसानों को दमनकारी वृक्षारोपण प्रणाली के खिलाफ संघर्ष करने के लिए प्रेरित किया गया। फिर 1917 में, उन्होंने गुजरात के खेड़ा जिले के किसानों का समर्थन करने के लिए एक सत्याग्रह का आयोजन किया। फसल की विफलता और प्लेग की महामारी से प्रभावित, खेड़ा के किसान राजस्व का भुगतान नहीं कर सकते थे, और मांग कर रहे थे कि राजस्व संग्रह में ढील दी जाए। 1918 में, महात्मा गांधी कपास मिल श्रमिकों के बीच सत्याग्रह आंदोलन का आयोजन करने के लिए अहमदाबाद गए।

23.1 निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- (a) महातमा गांधी ने दक्षिण अफ्रीका में नस्लवादी शासन का मुकाबला किया I
- (b) गांधीजी ने भारत में सत्याग्रह की अपनी नीति को लागू करने का प्रयास किया I
- (c) गांधीजी ने अपनी नीति से अंग्रेजों को संतुष्ट करने का प्रयास किया ।
- (d) दोनों (a) और (b)
- 23.2 सत्याग्रह के विचार पर जोर देने की कोशिश की ।
 - (a) सत्य की शक्ति।

- (b) झूठ को पूरी तरह से खारिज कर दिया।
- (c) सत्य की खोज की आवश्यकता ।
- (d) उपरोक्त सभी

23.3 निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है? ।

- (a) 1918 में, महात्मा गांधी चंपारण में मिल मजदूरों के बीच सत्याग्रह आंदोलन का आयोजन करने गए थे।
- (b) 1918 में, महात्मा गांधी दमनकारी वृक्षारोपण प्रणाली के खिलाफ सत्याग्रह आंदोलन आयोजित करने के लिए अहमदाबाद गए।
- (c) 1917 में महात्मा गाँधी ने खेड़ा के किसानों को राजस्व संग्रह से राहत देने के लिए एक सत्याग्रह का आयोजन किया।
- (d) दोनों (b) और (c)
- 23.4 महातमा गांधी ने खेड़ा में सत्याग्रह का आयोजन किया था क्योंकि
 - (a) खेडा के किसान फसल खराब होने के कारण कर का भुगतान नहीं कर सकते थे।
 - (b) किसान कर का भुगतान नहीं करना चाहता था

- (c) फसल की विफलता और प्लेग की महामारी ने किसानों को राजस्व में छूट की मांग करने के लिए मजबूर किया।
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं।

Read the text given below and answer the following questions.

Mahatma Gandhi returned to India in January 1915. As you know, he had come from South Africa where he had successfully fought the racist regime with a novel method of mass agitation, which he called Satyagraha. The idea of Satyagraha emphasised the power of truth and the need to search for truth. It suggested that if the cause was true, if struggle was against injustice, then physical force was not required to fight the oppressor.

Without seeking vengeance or being aggressive, a Satyagraha could win the battle through non-violence. This could be done by appealing to the conscience of the oppressor. People including the oppressor- had to be persuading to see the truth through the use of violence. By this struggle, truth was bound to ultimately triumph. Mahatma Gandhi believed that this *dharma* of non- violence could unite all Indians. After arriving in India, Mahatma Gandhi successfully organised Satyagraha movements in various places. In 1916, he travelled to Champaran in Bihar to inspire the peasants to struggle against an oppressive plantation system. Then in 1917, he organised a Satyagraha to support the peasants of the Kheda District of Gujarat. Affected by the crop failure and a plague epidemic, the peasants of Kheda could not pay the revenue, and were demanding that revenue collection be relaxed. In 1918, Mahatma Gandhi went to Ahmedabad to organise a Satyagraha movement amongst cotton mill workers.

- 23.1 Which of the following statements is correct?
 - (a) Mahatma Gandhi fought against the racist regime in South Africa.
 - (b) Gandhiji tried to implement his policy of Satyagraha in India.
 - (c) Gandhiji tried to satisfy the Britishers by his policy.
 - (d) Both (a) and (b)
- 23.2 The idea of Satyagraha tried to emphasise
 - (a) The power of truth.
- (b) Rejected falsehood totally.
- (c) The need for search of truth
- (d) All of the above
- 23.3 Which of the following statements is correct?
 - (a) In 1918, Mahatma Gandhi went to Champaran to organise a Satyagraha movement amongst mill workers.
 - (b) In 1918, Mahatma Gandhi went to Ahmedabad to organise a Satyagraha movement against the oppressive plantation system.
 - (c) In 1917 Mahatma Gandhi organised a satyagraha to support the peasants of Kheda to relax revenue collection from them.
 - (d) Both (b) and (c)
- 23.4 Mahatma Gandhi launched Satyagraha in kheda because
 - (a) The peasants of kheda could not pay tax due to crop failure.
 - (b) The peasant did not want to pay taxes
 - (c) Crop failure and plague epidemic forced the peasant to demand relaxation in revenue.
 - (d) None of the above.

खुदाई का काम पूरा होने के बाद खनन स्थलों को छोड़ दिया जाता है और गहरे बोझ और निशान के बोझ को छोड़ दिया जाता है। झारखंड, छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश और उड़ीसा जैसे राज्यों में भूमि अवक्रमण वनों की कटाई के कारण और खनन के कारण हुआ है। गुजरात, राजस्थान, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र जैसे राज्यों में भूमि क्षरण के प्रमुख कारणों में से एक अतिचराई है। पंजाब, हरियाणा, पश्चिमी उत्तर प्रदेश में, सिंचाई के लिए अधिक जल जमाव भूमि में लवणता और क्षारीयता में वृद्धि के लिए जिम्मेदार है। सीमेंट उद्योग के लिए चूना पत्थर को पीसने और सिरेमिक उद्योग के लिए कैल्साइट और सोपस्टोन जैसे खनिज प्रसंस्करण से वातावरण में भारी मात्रा में धूल उत्पन्न होती है। यह भूमि पर बसने के बाद पानी में घुलकर मिट्टी में बदल जाता है। हाल के वर्षों में, अपशिष्ट के रूप में औद्योगिक अपशिष्ट देश के कई हिस्सों में भूमि और जल प्रदूषण का एक प्रमुख कारण बन गए हैं। भूमि क्षरण की समस्याओं को हल करने के कई तरीके हैं। चराई और चराई के उचित प्रबंधन से कुछ हद तक मदद मिल सकती है। पौधों के आश्रय बेल्टों का रोपण, चराई पर नियंत्रण, कांटेदार झाड़ियों को बढ़ाकर रेत के टीलों का स्थिरीकरण भूमि क्षरण की जाँच करने के कुछ तरीके हैं। अपशिष्ट भूमि का उचित प्रबंधन, खनन गतिविधियों पर नियंत्रण, समुचित निर्वहन और औद्योगिक अपशिष्टों का निपटान और उपचार के बाद अपशिष्ट औद्योगिक और उपनगरीय क्षेत्रों में भूमि और जल प्रदूषण को कम कर सकते हैं।

- 24.1 झारखंड, छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश और ओडिशा जैसे राज्यों में, अति भूमि क्षरण का कारण क्या है?
 - (a) खनन के कारण वनों की कटाई
- (b) लवणता में वृद्धि

(c) मिट्टी में क्षारीयता

- (d). उपरोक्त सभी
- 24.2 गुजरात, राजस्थान, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र जैसे राज्यों में, भूमि क्षरण के कारण क्या है?
 - (a) वनीकरण

(b) अतिचराई

(c) कंटीली झाड़ियों का बढ़ना

- (d) उपरोक्त सभी
- 24.3 पंजाब, हरियाणा और पश्चिमी उत्तर प्रदेश जैसे राज्यों में, गंभीर भूमि क्षरण का कारण क्या है?
 - (a) अतिचराई

(b) ओवर-बर्डनिंग

(c) अतिसिंचाई

- (d) उपरोक्त सभी
- 24.4 अधिक सिंचाई के कारण भूमि क्षरण के लिए जिम्मेदार है -
 - (a) जल जमाव

(b) लवणता में वृद्धि

(c) मिट्टी में क्षारीयता

(d) उपरोक्त सभी

Read the text given below and answer the following questions.

Mining sites are abandoned after excavation work is complete leaving deep scars and traces of over-burdening. In states like Jharkhand, Chhattisgarh, Madhya Pradesh and Orissa deforestation due to mining have caused severe land degradation. In states like Gujarat, Rajasthan, Madhya Pradesh and Maharashtra overgrazing is one of the main reasons for land degradation. In the states of Punjab, Haryana, western Uttar Pradesh, over irrigation is responsible for land degradation due to water logging

leading to increase in salinity and alkalinity in the soil. The mineral processing like grinding of limestone for cement industry and calcite and soapstone for ceramic industry generate huge quantity of dust in the atmosphere. It retards the process of infiltration of water into the soil after it settles down on the land. In recent years, industrial effluents as waste have become a major source of land and water pollution in many parts of the country. There are many ways to solve the problems of land degradation. Afforestation and proper management of grazing can help to some extent. Planting of shelter belts of plants, control on over grazing, stabilization of sand dunes by growing thorny bushes is some of the methods to check land degradation. Proper management of waste lands, control of mining activities, proper discharge and disposal of industrial effluents and wastes after treatment can reduce land and water degradation in industrial and suburban areas.

- 24.1 In states like Jharkhand, Chhattisgarh, Madhya Pradesh and Odisha, what is the cause of severe land degradation?
 - (a) Deforestation due to mining
- (b) Increase in salinity

(c) Alkalinity in soil

- (d) All of the above
- 24.2 In states like Gujarat, Rajasthan, Madhya Pradesh and Maharashtra, what has caused severe land degradation?
 - (a) Afforestation

- (b) Overgrazing
- (c) Growing of thorny bushes
- (d) all of the above
- 24.3 In states like Punjab, Haryana and Western Uttar Pradesh, what is the cause of severe land degradation?
 - (a) Overgrazing

(b) Over-Burdening

(c) Over Irrigation

- (d) All of the above
- 24.4 Over Irrigation is responsible for land degradation due to
 - (a) Water logging

(b) Increase in salinity

(c) Alkalinity in soil

(d) All of the above

25. नीचे दिए गए पाठ को पढें और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें।

(4) हम

दलों के बिना स्थिति का प्रबंधन करके राजनीतिक दलों की आवश्यकता को समझ सकते हैं। चुनाव में हर उम्मीदवार निर्दलीय होगा। इसलिए कोई भी किसी भी बड़े नीतिगत बदलाव के बारे में लोगों से कोई वादा नहीं कर पाएगा। सरकार का गठन हो सकता है, लेकिन इसकी उपयोगिता कभी भी अनिश्चित रहेगी। निर्वाचित प्रतिनिधि अपने निर्वाचन क्षेत्र के लिए जवाबदेह होंगे कि वे इलाके में क्या करते हैं। लेकिन देश कैसे चलाया जाएगा इसके लिए कोई जिम्मेदार नहीं होगा। हम कई राज्यों में पंचायत के गैर-पार्टी आधारित चुनावों को देखकर भी इसके बारे में सोच सकते हैं। हालाँकि, पार्टियां औपचारिक रूप से चुनाव नहीं लड़ती हैं, आमतौर पर यह देखा जाता है कि गाँव एक से अधिक गुटों में विभाजित हो जाता है, जिनमें से प्रत्येक अपने उम्मीदवारों का 'पैनल' बनाता है। ठीक यही पार्टी करती है। यही कारण है कि हम दुनिया के लगभग सभी देशों में राजनीतिक दल पाते हैं, चाहे ये देश बड़े हों या छोटे, पुराने हों या नए, विकसित हों या विकासशील।

25.1 ऐसे लोगों का समूह जो सत्ता हासिल करने के	लिए साझा हित और लक्ष्य रखते हैं, को इस	
रूप में जाना जाता है		
(a) राजनीतिक दलों	(b) रुचि समूह	
(c) राजनीतिक नेतृत्व	(d) गुणात्मक समूह	
25.2 राजनीतिक दलों के घटक क्या हैं		
(a) नेता	(b) सक्रिय सदस्य	
(c) अनुयायी	(d). उपरोक्त सभी	
25.3 चुनाव में प्रत्येक उम्मीदवार	_ होगा ।	
(a) निर्भर	(b) स्वतंत्र	
(c) विरोध करना	(d). उपरोक्त सभी	
25.4 पंचायत का अर्थ		
(a) ग्राम प्रधान	(b) ग्राम सभा	
(c) गाँव के महत्वपूर्ण लोग	(d) उपरोक्त में से कोई नहीं	
parties. Every candidate in the election will be independent. So no one will be able to make any promises to the people about any major policy changes. The government may be formed, but its utility will remain ever uncertain. Elected representatives will be accountable to their constituency for what they do in the locality. But no one will be responsible for how the country will be run. We can also think about it by looking at the non-party based elections to the panchayat in many states. Although, the parties do not contest formally, it is generally noticed that the village gets split into more than one faction, each of which puts up a 'panel' of its candidates. This is exactly what the party does. That is the reason we find political parties in almost all countries of the world,		
whether these countries are big or small, old of 25.1 A group of people who come together having		
power is known as (a) Political Parties (c) Political leadership	(b) Interest groups(d) Factional group	
25.2 What are the components of political parties(a) The leader(c) The followers	(b) The active members(d) All of the above	
25.3 Every candidate in the election will be (a) Dependent	(b) Independent	
(c) Opposing 25.4 Meaning of Panchayat (a) Village headman	(d) All of the above(b) Village council	
(c) Important people of village	(d) None of the above	

बैंक अपनी जमा राशि का केवल एक छोटा हिस्सा नकदी के रूप में अपने पास रखता है। उदाहरण के लिए, भारत में बैंक इन दिनों अपनी जमा राशि का लगभग 15% नकदी के रूप में रखते हैं। इसे जमाकर्ताओं को भुगतान करने के प्रावधान के रूप में रखा जाता है, जो किसी भी दिन बैंक से पैसे निकालने आ सकते हैं। चूंकि, किसी विशेष दिन पर इसके कुछ जमाकर्ता कैश निकालने के लिए आते हैं, इसलिए बैंक इन नकदी के साथ प्रबंधन करने में सक्षम होता है। बैंक ऋण का विस्तार करने के लिए जमा के प्रमुख हिस्से का उपयोग करते हैं। विभिन्न आर्थिक गतिविधियों के लिए ऋण की भारी मांग है। बैंक लोगों की ऋण आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए जमा का उपयोग करते हैं। इस तरह, बैंक उन लोगों के बीच मध्यस्थता करते हैं जिनके पास अधिशेष निधि (जमाकर्ता) हैं और वे जो इन निधियों (उधारकर्ताओं) की आवश्यकता में हैं। बैंक डिपॉजिट पर जितना लोन देते हैं, उससे कहीं ज्यादा दर या लोन लेते हैं। उधारकर्ताओं से क्या शुल्क लिया जाता है और जमाकर्ताओं को क्या भुगतान किया जाता है, इसके बीच का अंतर आय का मुख्य स्रोत है

26.1 निम्नलिखित में से कौन सा क्रेडिट का अनौपचारिक स्रोत नहीं है

(a) साह्कार

(b) रिश्तेदार और दोस्त

(c) वाणिज्यिक बैंक

(d) व्यापारी

26.2 साह्कारों द्वारा बैंक द्वारा लिए गए शुल्क की तुलना में ब्याज की दर है

(a) कम

(b) वही

(c) थोड़ा अधिक

(d) बह्त अधिक

26.3 बैंक जमा के प्रमुख हिस्से का उपयोग करते हैं

(a) आरक्षित रखें ताकि लोग वापस ले सकें

(b) उनके नियमित खर्चों को प्रा करें

(c) विस्तारित ऋण

(d) बैंकों का नवीकरण पूरा करना

26.4 निम्नलिखित में से कौन सा क्रेडिट की शर्तें है

(a) संपार्श्विक

(b) ब्याज दर

(c) प्नर्भ्गतान की विधि

(d) ये सभी

Read the text given below and answer the following questions.

Bank keeps only a small proportion of their deposits as cash with themselves. For example, banks in India these days hold about 15% of their deposits as cash. This is kept as provision to pay the depositors who might come to withdraw money from the bank on any given day. Since, on any particular day only some of its many depositors come to withdraw cash, the bank is able to manage with these cash. Banks use the major portion of the deposits to extend loans. There is a huge demand for loans for various economic activities. We shall read more about this in the following section. Banks make use of the deposits to meet the loan requirements of the people. In this way, banks mediate between those who have surplus funds (the depositors) and those who are in the need of these funds (the borrowers). Banks charge a higher or rate of

loans than what they offer on deposits. The difference between what is charged from borrowers and what is paid to depositors is there main source of income 26.1 Which of the following is not an informal source of credit (a) Money lender (b) Relatives and friends (c) Commercial banks (d) Traders 26.2 Rate of interest charged by moneylenders as compared to that charged by bank is (a) Lower (b) Same (c) Slightly higher (d) Much higher 26.3 Banks use the major portion of the deposits to (a) Keep reserve so that people may withdraw (b) Meet their routine expenses (c) Extended loans (d) Meet renovation of banks 26.4 Which one of the following is not terms of the credit (a) Collateral (b) Interest rate (d) All of these (c) Mode of repayment खंड-'द' - SECTION- D 27. बताएं कि कैसे रूमानीवाद ने लोगों में राष्ट्रवादी भावनाओं की भावना विकसित करने में मदद की। Explain how 'Romanticism' helps in developing a sense of nationalistic sentiment among people. (5) अथवा फ्रांसीसी क्रांतिकारियों दवारा फ्रांसीसी लोगों के बीच सामृहिक पहचान की भावना पैदा करने के लिए श्रू किए गए किसी भी पांच उपायों की व्याख्या करें। Explain any five measures introduced by the French revolutionaries to create a sense of collective identity amongst the French people. 'भारत में सड़क परिवहन और रेल परिवहन प्रतिस्पर्धी नहीं हैं बल्कि एक दूसरे के पूरक हैं।' इस कथन की उपयोगिता सिद्ध कीजिए। (5)'Road transport and Rail transport in India are not competitive but complementary to

28.

each other." Justify the statement.

<u> अथवा Or</u>

भारत में सड़क परिवहन में आने वाली पाँच प्रमुख समस्याओं का वर्णन करें। Describe any five major problems faced by road transport in India.

- 1992 में विकेंद्रीकरण की दिशा में सरकार दवारा उठाए गए 5 कदमों का वर्णन करें। 29. (5)Describe any 5 steps taken by the government towards decentralization in the year 1992.
- संगठित और असंगठित क्षेत्रों में प्रचलित रोजगार की स्थिति की त्लना कीजिए। 30. (5)Compare the employment conditions prevailing in the organize and unorganized sectors?

अथवा Or

- परिवहन प्रणाली का उदाहरण देते हूए तीनों क्षेत्रों की परस्पर निर्भरता संम्बन्धों की व्याख्या करें। (5) Explain the interdependence of all three sectors giving examples from transportation system.
- 31. 'वैश्वीकरण' को परिभाषित करें। भारतीय अर्थव्यवस्था के वैश्वीकरण के किसी भी चार लाभों का वर्णन करें। (5)

Define 'Globalisation'. Describe any four benefits of globalisation to the Indian economy.

<u>खंड-'ई'</u> - <u>SECTION- E</u> MAP SKILL BASED QUESTION

- 32.1 दो स्थानों 'ए' और 'बी' को भारत के दिए गए रूपरेखा मानचित्र पर चिहिनत किया गया है। उन्हें पहचानें और उनके पास खींची गई लाइनों पर उनके नाम लिखें। (2)
 - (a) वह स्थान जिस जगह पर असहयोग आंदोलन अचानक हिंसा के कारण समाप्त हो गया।
 - (b) कॉटन मिल कार्यकर्ता के सत्याग्रह से जुड़े स्थान ।
- 32.2 भारत के इसी मानचित्र पर निम्नलिखित में से किसी तीन को दिखाए । (3)
 - A सलाल बांध
 - B मोहाली सोफ्ट्वेयर टेक्नोलजी पार्क
 - C एक राज्य जहाँ काली मिट्टी पाई जाती है।
 - D एक जूट उत्पादक राज्य
 - E छत्रपति शिवाजी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा
- Two places 'A' and 'B' are marked on the given outline map of India. Identify them and write their names on the lines drawn near them.
 - (a) The place where Non Cooperation movement ended abruptly due to violence.
 - (b) A place associated with the Cotton Mill worker's Satyagraha.
- 32.2 On the same outline of the India locate any three of the following:
 - A. Salal Dam
 - B. Mohali Software Technology Park
 - C. A state where Black soil found
 - D. A jute producing state
 - E. Chhatrapatii Shivaji International Airport

